
1 
 

 

AKTUALITY 
INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 

SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 
PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 

č. 9/2014/2                                        5. ročník                            13. září 2014 

Prof. Dr. iur. Heiner Marré zemřel 
S lítostí oznamujeme, že v pondělí 8. září 2014 na věčnost odešel čestný člen Společnosti pro 
církevní právo Prof. Dr.iur. Heiner Marré z Gladbecku, emeritní ředitel právního oddělení 
biskupství essenského. Pohřební mše svatá byla celebrována v sobotu 13. září 2014 
v Lambertikirche v Gladbecku. Pohřben byl téhož dne na místním hřbitově.  Requiescat in 
pace.              

 
Záběr z  49. kongresu Essener Gespräche zum Thema Staat und Kirche, Mülheim an der Ruhr, 
Katholische Akademie Wolfsburg, 17. 3. 2014. Zprava doleva: prof. Heiner Marré, prof. Jiří Rajmund 
Tretera, paní Katrin Marré, doc. Záboj Horák, prof. Josef Jurina. 

Foto: Katholische Akademie Wolfsburg 



2 
 

 
 

 

Vzpomínka na prof. Heinera Marré 
 

Prof. Marré vyučoval konfesní právo na Právnické fakultě Ruhrské university v Bochumu. 
Současně působil na Institutu kanonického práva Katolické teologické fakulty Vestfálské 
Vilémovy univerzity v Münsteru, který založil prof. Klaus Lüdicke.  

O rozvoj vědy konfesního práva ve střední Evropě se prof. Marré významným způsobem 
zasloužil založením konference Essener Gespräche zum Thema Staat und Kirche v roce 1966, 
kterou osobně vedl do roku 1994 a jejíchž zasedání se účastnil až do letošního roku. Zasedání 
se konají vždy na jaře v Katolické akademii Wolfsburg v Mülheimu nad Ruhrem, každoročně 
se jich účastní více než stovka zástupců vědy i praxe z celého Německa a okolních zemí. 
Během svého zasedání v příštím roce konference oslaví padesáté výročí svého trvání. 

Prof. Marré se zasloužil také o založení naší Společnosti pro církevní právo před dvaceti lety.  
Dne 6. září 1996 přednášel na Prvních pražských rozhovorech o vztahu státu a církve na téma 
Druhy systémů financování církví.  

Prof. Dr. iur. Heiner Marré je autorem knihy Die Kirchenfinanzierung in Kirche und Staat der 
Gegenwart, kterou vydalo nakladatelství Ludgerus Verlag, Essen v edici Münsterischer 
Kommentar zum Codex iuris canonici a která pojednává o financování církví v evropských 
zemích a v USA. Na čtvrtém vydání z roku 2006 spolupracoval Prof. Dr. iur. Josef Jurina 
z Freiburgu i. B. Exerpci z druhého vydání této knihy z roku 1990 se souhlasem autora 
provedla a do češtiny přeložila Ing. Jana Mindlová, CSc., a publikovala v Revue církevního 
práva č. 1/1995. 

 

Změna termínu konference o tzv. církevních zákonech  
z roku 1949   

 
Jak jsme oznámili již v Aktualitách č. 7/2014 z 15. 7. 2014, připravuje Společnost pro dialog 
církve a státu ve spolupráci s Centrem konfesního práva Vysoké školy CEVRO Institut 
v Praze, Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze a Katolickou 
univerzitou v Ružomberku shora uvedenou konferenci, a to v budově VŠ CEVRO Institut 
v Praze 1, Jungmannova 17. Upozorňujeme na změnu termínu: konference se koná 

ve čtvrtek 16. října 2014. 

Časový rozvrh zůstává nadále od 14.00 do 17.00 hod.  

Přihlášky se zasílají na e-mail konjir@seznam.cz, krátká anotace referátů také na adresu 
jakub.kriz@vsci.cz.  

 

 

 



3 
 

 

Zpráva z jubilejního dvacátého ročníku konference  

Církev a stát na Právnické fakultě Masarykovy univerzitě v Brně 

 
 

 
 
Konferenci uspořádala Katedra ústavního práva a politologie Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity ve spolupráci se Společností pro církevní právo.  

Konferenci moderoval JUDr. Pavel Molek, Ph.D., LL.M. (Católica), z Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně a Katolické univerzity v Lisabonu. 

V rámci zahájení vystoupili  

• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc., vedoucí Katedry ústavního práva a politologie Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně, 

• prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera, předseda Společnosti pro církevní právo, garant výuky 
církevního a konfesního práva na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, 

• JUDr. Kateřina Šimáčková, Ph.D., soudkyně Ústavního soudu, předsedkyně místní skupiny 
Společnosti pro církevní právo v Brně, garantka výuky církevního a konfesního práva na 
Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. 

V prvním bloku vystoupili  

• Ass.-Prof. Dr. Wolfgang Wieshaider z Právnické fakulty Vídeňské univerzity se svou 
přednáškou Duchovní osoby versus duchovní úkony z hlediska základních práv a svobod a 

• doc. ICLic. JUDr. Záboj Horák, Ph.D., LL.M., z Právnické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze, s přednáškou Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ve věci Hosanna-Tabor Evangelical 
Lutheran Church and School v. Equal Employment Opportunity Commission. 
 

V druhém bloku vystoupili 
 

• JUDr. Kamila Bubelová, Ph.D., z Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 
s přednáškou Hoden jest dělník mzdy své? Diskriminace při odměňování duchovních, 



4 
 

 
• Doc. JUDr. Stanislav Přibyl, Ph.D., IC.D, z Teologické fakulty Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích, s přednáškou Autonomie ustanovování duchovních v katolické církvi,  
 

• JUDr. Lucia Madleňáková, Ph.D., z Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 
s přednáškou Vojenský kaplan jako účastník sporu z veřejnoprávní smlouvy. 

V třetím bloku vystoupili  

• JUDr. Martin Turčan, Ph.D., z Právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě, s 
přednáškou K otázke (ne)vypovedateľnosti Základnej zmluvy so Svätou stolicou a 

• JUDr. Michal Lamparter, Ph.D., s přednáškou Sametová revoluce a postavení duchovních. 
 

Konferenci bylo přítomno asi 40 účastníků z českých zemí i zahraničí. O organizaci se významným 
způsobem zasloužil Mgr. Jaroslav Benák z Katedry ústavního práva a politologie Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně. 

 

 

 
Čtvrtek 11. září 2014:  JUDr. Kamila Bubelová, Ph.D., přednáší na 20. konferenci Církev a stát 

 v zasedacím sále děkanátu Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. 
Foto: Záboj Horák 

 
 

Nový článek dr. Jakuba Kříže o autonomii církví vyšel 
V Časopise pro právní vědu a praxi č. 2/2014 vyšel na s. 120–127 článek uvedeného autora 
Nezávislé zřizování církevních institucí jako projev církevní autonomie, v němž autor 
významným způsobem rozvádí a doplňuje svůj Komentář k zákonu o církvích a 
náboženských společnostech č. 3/2002 Sb. (2011) i ostatní své publikace na uvedené téma.  
Článek vřele doporučujeme svým čtenářům ke studiu. 

 



5 
 

Gratulace  
 
JUDr. Vojtech Vladár, PhD., vedoucí katedry římského a církevního práva Právnické fakulty 
Trnavské univerzity v Trnavě, úspěšně ukončil habilitační řízení na této fakultě a byl mu ke 
dni 20. srpna 2014 rektorem univerzity udělen titul docent v oboru teorie práva a právní 
dějiny. Jeho úspěšně obhájená habilitační práce byla na téma Remedia spolii v stredovekom 
kánonickom práve. 

 
Z nové literatury 

 
DUDA, Ján (a kol.), Vybrané rozsudky Rímskej roty „Coram Faltin“, kán. 1095, bod 3 CIC, Edícia 
„Ius Canonicum“ I, Katolícka univerzita v Ružomberku, Ústav práva a kánonického práva PF, 
Ružomberok, 2014, 100 s., ISBN 978-80-89701-03-2. 
 
DUDA, Ján (a kol.), Vybrané rozsudky Rímskej roty „Coram Faltin“, kán. 1095, bod 2 CIC, Edícia 
„Ius Canonicum“ II, Katolícka univerzita v Ružomberku, Ústav práva a kánonického práva PF, 
Ružomberok, 2014, 152 s., ISBN 978-80-89701-05-6. 
 
GROCHOLEWSKI, Zenon, Prirodzený zákon v náuke cirkvi, Vydavateľstvo GG, Kežmarok, 2012, 48 
s., ISBN 978-83-71-689215. 
 
CHAPUT, Charles J., Čo je cisárovo, cisárovi, Odvaha v politike a katolícke principy v službe národa, 
Nadácia Antona Tunegu, s. l., 2014, 167 s., ISBN 978-80-971596-1-0. 
 
SANDBERG, Russell, Religion, Law and Society, Cambridge Studies in Law and Society, Cambridge 
University Press, Cambridge, 2014, 299 s., ISBN 978-1-107-02743-5. 
 
 

Časopisy, periodika 
 
Ius et iustitia XVI, Acta XVI Symposii iuris canonici anni 2012, Nadácia Kňazského seminára 
biskupa Jána Vojtaššáka, Spišské Podhradie, 2014, ISBN 978-80-89170-46-3, 

z obsahu: 
BURKE, Raymond Leo, Dohľad nad správnym vykonávaním spravodlivosti v Cirkvi 
Apoštolskou signatúrou, s. 39–56, 
NERI, Antonio, Strata klerického stavu in poenam: špeciálne fakulty kongregácie pre klérus, s. 
126–147, 
NERI, Antonio, Strata klerického stavu reskriptom Apoštolskej stolice, s. 171–192, 
VOKÁL, Jan, Církevní restituce v České republice, s. 246–266, 
ZVOLENSKÝ, Stanislav, Úlohy a význam biskupských konferencií v pokoncilovej náuke a 
praxi, s. 228–245. 

 
Jménem pracovního výboru SPCP 

prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera, OP, předseda a 

doc. JUDr. Záboj Horák, Ph. D., místopředseda. 
 
 
Periodikum Aktuality – Internetový zpravodaj SPCP Praha – Brno – Olomouc vydává a elektronickou poštou 
rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3, e-mail: spcp@prf.cuni.cz, web: 
http://spcp.prf.cuni.cz. Řádná čísla Aktualit vycházejí jednou až dvakrát měsíčně (nejméně 12 krát do roka), 
mimořádná čísla a doplňující materiály příležitostně. Starší čísla online na http://spcp.prf.cuni.cz/aktual.htm. 


